
Příloha č. 2 
 

 

Řád internetových služeb 

1. Každý uživatel je povinen seznámit se s Knihovním řádem Knihovny Boskovice a Řádem 

internetových služeb a řídit se jeho ustanoveními. Uživatelé internetových služeb respektují pokyny 

knihovníků, případně se podrobují stanoveným organizačním, technickým a kontrolním opatřením, 

která jsou potřebná pro ochranu majetku knihovny, čtenářů, návštěvníků a zaměstnanců a 

zabezpečování řádného chodu služeb. 

2. Podle § 4, odst. 6 Knihovního zákona MKB zajišťují knihovny právo občana na svobodný a rovný 

přístup k informacím a tím naplňují čl. 17 odst. 4 Listiny základních práv a svobod. Princip rovného 

přístupu k informacím je posílen skutečností, že vybrané veřejné knihovnické a informační služby jsou 

poskytovány zdarma, aby bylo vyloučeno limitování jejich dostupnosti. 

3. Internet v MKB je zpřístupněn bezplatně především jako zdroj informací sloužících výhradně pro 

osobní potřebu uživatelů, zejména k jejich studijním a pracovním účelům. Knihovna Boskovice 

zpřístupňuje zdarma internet všem uživatelům bez rozdílu (registrovaným i neregistrovaným). 

4. Čtenáři mohou služeb využívat pouze v případě, že nemají vůči knihovně žádné závazky. 

Neregistrovaný uživatel se před každým využitím přístupu k internetu zaeviduje: poskytne své jméno 

a příjmení, případně číslo platného občanského průkazu knihovníkovi, který tyto údaje ověří podle 

předloženého dokladu totožnosti. Údaje nejsou ukládány do automatizovaného knihovního systému 

a jsou evidovány jeden rok (tj. 365 dní od data zápisu) výhradně jako důkazní materiál v případě 

zneužití přístupu na internet pro trestnou činnost. Tyto údaje jsou průběžně automaticky po uplynutí 

lhůty 365 dní likvidovány. 

5. Při práci na počítači musí uživatelé plně respektovat pokyny pověřeného pracovníka a používat 

pouze technické a programové vybavení, které je k dispozici.  Uživateli je zakázáno jakkoli zasahovat 

do operačního systému výpočetní techniky, jejich aplikací a programů. Je zakázáno jakkoli měnit 

konfiguraci počítače. 

6. Uživatel nese plnou zodpovědnost za své případné zásahy do konfigurace výpočetní techniky, které 

by mohly mít vliv na provoz počítače a sítě. Je zodpovědný za škody vzniklé na hardwaru a softwaru 

počítače, které způsobil záměrně, neodbornou manipulací nebo nedbalostí - včetně škod 

způsobených viry z internetu. 

5. Děti a mládež do 15 let mají povolen přístup k internetu pouze v doprovodu zákonného zástupce, 

nebo po předložení registračního průkazu do knihovny s platnou registrací a to pouze v dětském 

oddělení knihovny. Děti a mládež do 15 let, kteří nejsou registrovanými čtenáři knihovny, mají  

přístup k internetu pouze po předložení písemného souhlasu rodičů nebo zákonných zástupců. Doba 

pobytu na internetu 30 minut / den, popřípadě po domluvě s obsluhou (pracovníkem knihovny) je 

možno prodloužit dle potřeby uživatele. 

6. Ve studovně dospělého oddělení mají přednost v přístupu na internet čtenáři nad 15 let. V dětské 

oddělení jsou naopak upřednostňováni děti a mládež do 15 let. 

7. U jednoho PC může pracovat pouze 1 osoba (na žádost může pracovník knihovny povolit výjimku). 

Uživatel nesmí narušovat práci ostatních uživatelů. 



Příloha č. 2 
 

 

8. Je zakázáno používat síť k přístupům do jiných počítačů nebo do jiných sítí a k šíření počítačových 

virů. 

9. Je zakázáno vyhledávat, prohlížet, tisknout, nahrávat a jakýmkoli způsobem šířit z internetu 

stránky a soubory obsahující pornografii, propagující rasismus, nábožensky a národnostně urážející a 

podněcující k násilí a k užívání drog a porušující lidská práva. Případné zneužití dat a informací může 

být trestné. 

10. Je zakázáno hraní PC her. 

11. Tisk dokumentů je povolen až po ohlášení obsluze internetu. Poplatek za tisk 
dokumentů se řídí platným ceníkem a je účtován za všechny vytištěné strany bez 
ohledu na míru zaplnění stran tištěným obsahem. 
 
12. Knihovna nenese zodpovědnost za obsah souborů vyhledávaných, prohlížených, stahovaných, 

tisknutých a šířených uživateli z internetu. 

13. Pokud má o práci na zařízení výpočetní techniky zájem další uživatel, je možné doba pobytu u 

tohoto zařízení stávajícímu uživateli zkrátit. Případnou aktuálnost pořadí požadavků stanovuje 

pověřený pracovník. 

14. Služby sítě knihovny a přístup k internetu mohou být z technických a provozních důvodů omezeny 

nebo přerušeny. 

15. Pokud uživatel nerespektuje výše uvedená ustanovení a pokyny pověřeného pracovníka, je jeho 

práce u zařízení výpočetní techniky ukončena. 

 

Tato příloha knihovního řádu Knihovny Boskovice nabývá účinnosti dnem 2. 1. 2020. 

 


